Adapun pendapat sebagian hanafiyah berpendapat bahwa yang menanggung denda/dam haji yaitu suaminya dan jika ditanggung oleh istri, maka ia mengembalikannya kepada suami.

³² Aḥmad Salāmah al-Qalyūbī wa Aḥmad al-Būrulsī ‘Umayrah, *Hāshiyat al-Qalyūbī wa ‘Umayrah* Jilid 1 (Beirut : Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M), h. 89

³³ Uṣṣmān bin ‘Alī al-Zaylā‘ī al-Ḥanafī, *Tubayyin al-Ḥaqā‘iq Syarḥ Kanz al-Daqā‘iq wa Hāshiyat al-Syilbī*, Juz 2 (Kairo: al-Maṭba‘ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1314 H), h. 324

³⁴ Abī Khair bin Sālim al-‘Amrānī al-Yamanī al-Syāfi‘ī, *Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfi‘ī*, (Jeddah: Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M), h. 524

³⁵ Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismā‘īl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* Juz 3 (Mesir: al-Sulṭāniyyah bi al-Maṭba‘ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M), h. 145

³⁶ Aḥmad ibn Abī al-Shāl Shams al-A‘immah al-Sarakhsī, *al-Masbūt* (Mesir: Maṭba‘at al-Sa‘ādah), h.

Sebagaimana sabda nabi Muhammad Saw :

لَوْ كُنْتُ أَمْرًا أَحَدًا أَنْ يَسْجُدَ لِأَحَدٍ لِأَمْرَتِ الْمَرْأَةِ أَنْ تَسْجُدَ لِزَوْجِهَا⁴¹

Artinya :

³⁷Abi Khair bin Salim al-Amrani al-Yamni asy-Syafii, *Bayan fii Mazhab Imam Syafii*, (Jaddah :Dār Manhaj, 1421 H/2000 M), h. 524

³⁸Aḥmad ibn Abī al-Shāl Shams al-A'immati al-Sarakhsī, al-Masbūt (Mesir: Maṭba'at al-Sa'ādah), h.230

³⁹Abū Ḥasan 'Alī ibn Sulaymān al-Murḍāwī, *al-Inshāf* (Beirūt : Maṭba'at al-Sunnah al-Muḥammadiyah, 1384 H/ 1955 M), h.273

⁴⁰Muḥammad ibn Aḥmad al-Dasūqī, *Syarḥ al-Kabīr li-Syaikh al-Dārdīrī* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1431 H/2010 M) h.514

⁴¹Muḥammad ibn 'Īsā ibn Sūrah ibn Mūsā al-Sulamī al-Tirmidzī, *Sunan al-Tirmidzī* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1994), h.378

”Seandainya aku boleh menyuruh seorang sujud kepada seseorang, maka aku akan perintahkan seorang wanita sujud kepada suaminya”

Terdapat juga pada riwayat lain:

Suami yang memaksa istrinya untuk hidup bersamanya meskipun istrinya tidak rela pada saat itu, hal ini akan merusak esensi pernikahan tersebut.

⁵⁰Abī Khair bin Sālim al-‘Amrānī al-Yamanī al-Syāfi‘ī, *Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfi‘ī* (Jeddah: Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M)h. 558

⁵¹Muhammad ibn Aḥmad al-Ḍasūqī, *Syarḥ al-Kabīr li-Syaikh al-Dārdīrī* (Beirut: Dār al-Fikr, 1431 H/2010 M) h.278

⁵²Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Quran dan Terjemahnya* (Cet.I; Jakarta: Ummul Qura, 2017) h.585

Kedua, Islam memuliakan wanita seperti yang diwasiatkan Rasulullah, contohnya Allah Swt mendahulukan wanita dalam warisan dan Nabi Muhammad Saw memuliakan wanita dengan berwasiat kepada setiap laki-laki sebagaimana dalam sabdanya :

Janganlah kamu menyusahkan mereka karena hendak mengambil kembali sebagian dari apa yang telah kamu berikan kepadanya, kecuali apabila mereka melakukan perbuatan keji yang nyata. Pergaulilah mereka dengan cara yang patut. Jika kamu tidak menyukai mereka, (bersabarlah) karena

⁵³Ahmad ibn Husain ibn ‘Alī al-Baiḥāqī, *al-Sunan al-Kubrā* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M) h.272

⁵⁴Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismā‘īl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* Juz 4 (Mesir: al-Sulṭāniyyah bi al-Maṭba‘ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M), h.133

⁵⁵Muslim ibn Hajja>j, *Sḥāḥ Muslim* Juz 4 (Beirūt: Dār Ihya al-Turas, 1374 H/1955 M), h.178

boleh jadi kamu tidak menyukai sesuatu, padahal Allah menjadikan kebaikan yang banyak di dalamnya.”⁵⁶

Keempat, Hak suami untuk memaksa istrinya untuk berhubungan badan bertentangan dengan hak istri yang ingin juga menikmatinya.

لَا ضَرْرَ وَلَا ضِرَارَ⁶⁰

⁵⁶Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Quran dan Terjemahnya* (Cet.I; Jakarta: Ummul Qura, 2017) h.109

⁵⁷Muhammad ibn Muhammad Mukhtār al-Shanqī, *Syarḥ Zād al-Mustaqni'* (Riyadh: Idārat 'Āmmah li-Murāja'at al-Matbū'at al-Dīniyah, 1428 H/2008 M) h. 269

⁵⁸Abū Bakr 'Abd al-Razāq bin Himām al-Ṣan'ānī, *Musannaf 'Abd al-Razāq* (Beirut: Tauzi' al-Maktabat al-Islāmī, 1403 H/1983 M) h.193

⁵⁹Aḥmad ibn Ḥusain ibn 'Alī al-Baiḥāqī, *al-Sunan al-Kubrā* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003 M) h.482

⁶⁰Aḥmad ibn Ḥusain ibn 'Alī al-Baiḥāqī, *al-Sunan al-Kubrā* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003 M) h.115

Artinya:

”Tidak boleh membahayakan diri dan membahayakan orang lain”

Salah satu aturan dan prinsip umum yang diakui dalam Islam adalah bahwa tidak boleh membahayakan diri dan membahayakan orang lain.

⁶²Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismā‘īl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* Juz 7 (; Mesir: al-Sultāniyyah bi al-Maṭba‘ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M), h.32

⁶³Abī Khair bin Sālim al-‘Amrānī al-Yamanī al-Syāfi‘ī, *Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfi‘ī* (Jeddah: Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M)h. 503

⁶⁴Mansūr bin Yūnus al-Bahūtī, *al-Rawḍah al-Murabba‘ah* (Beirūt: Mu’assasah al-Risālah, 1417 H/1996 M), h.548

وَلَا تَجْمُدْ عَلَى الْمَسْطُورِ فِي الْكُتُبِ طَوْلَ عُمْرِكَ، بَلْ إِذَا جَاءَكَ رَجُلٌ مِنْ غَيْرِ أَهْلِ إِقْلِيمِكَ يَسْتَفْتِيكَ لَا تَجْرَهُ عَلَى عُرْفِ بَلَدِكَ، وَاسْأَلْهُ عَنْ عُرْفِ بَلَدِهِ ... وَالْجُمُودُ عَلَى الْمَنْقُولَاتِ أَبَدًا ضَلَالٌ فِي الدِّينِ وَجَهْلٌ بِمَقَاصِدِ عُلَمَاءِ الْمُسْلِمِينَ وَالسَّلَفِ الْمَاضِينَ

Analisis ini menunjukkan kedua hukum memiliki kesamaan di beberapa aspek, namun di aspek lainnya hukum Islam sangat bertolak belakang dengan hukum positif Indonesia yang dimana hukum ini hanya mengadili pelaku tanpa melihat sebab pelaku melakukan pemerkosaan dalam perkawinan.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Quran al-Karim

Buku :

Abadi, Fairuz. *Kamus al-Muhit*, Juz 2. Cet. I; Beirut: Dār Ihyaa' at-Turaath al-'Arabi, 1417 H/ 1997 M.

ibn Aḥmad, Alaudīn Abū Bakr ibn Mas'ūd. *Badā'i' al-Ṣanā'i' fī Tartīb al-Syarā'i*, Juz 2. Kairo: Daar al-Hadits, 1996 H.

Ali, Zainuddin. *Hukum Islam Pengantar Ilmu Hukum Islam di Indonesia*. Cet. I; Jakarta: Sinar Grafika, 2006.

al-Andulusi, Abu Walid bin Khalfi bin saad bin Ayyub bin Warits at-Tajibi al-Qurtubi al-Baji. *al-Muntaqa Syrah al-Muwattha*, Juz 5. Mesir: Matba'ah as-Sa'adah, 1332 H.

Asshiddiqie, Jimly. *Makalah Struktur Ketatanegaraan Indonesia Setelah Perubahan Keempat UUD 1945*. Denpasar, 2003.

al-Bahūtī, Mansūr bin Yūnus. *al-Rawḍah al-Murabba'ah*. Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1417 H/1996 M.

al-Baihāqī, Aḥmad ibn Ḥusain ibn 'Alī. *al-Sunan al-Kubrā*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003 M.

- al-Bukhārī, Abū Abdillāh Muḥammad bin Ismā'īl ibn Ibrāhīm Ibn al-Mughīrah. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Cet. I; Mesir: al-Sulṭāniyyah bi al-Maṭba'ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1331 H/1894 M.
- Ciciek, Farha. *Ikhtiar Mengatasi Kekerasan dalam Rumah Tangga: Belajar Dāri kehidupan Rasul*. Jakarta: LKAJ, SoliDāritas Perempuan dan The Ford Foundation, 1998.
- al-Dasūqī, Muḥammad ibn Aḥmad. *Syarḥ al-Kabīr li-Syaikh al-Dārdānī*. Beirut: Dār al-Fikr, 1431 H/2010 M.
- Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bahasa Indonesia Pusat Bahasa*. Cet. IV; Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2008.
- Fuad, Mahsun. *Hukum Islam Indonesia: Dari Nalar Partisipatoris Hingga Emansipatoris*. Cet. I; Yogyakarta: LKiS, (2005), h.104.
- ibn Hajjāj, Muslim. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Jilid 1. Beirut: Dār Iḥya al-Turas, 1374 H/1955 M.
- al-Ḥamdānī, Abū Syujā' al-Dulaimī. *al-Musnad al-Firdaus*. Beirut: Dār Kutubi al-Ilmiyyah, 1421 H/ 2000 M.
- al-Ḥanafī, Muḥammad al-Ḥaḍadī al-Ibādī al-Zubaydī al-Yamanī. *al-Jawharah al-Nabīrah*. Mesir: al-Maṭba'ah Khayriyyah, 1322 H.
- al-Ḥanafī, Utsmān bin 'Alī al-Zayla'ī. *Tubayyin al-Ḥaḡā'iq Syarḥ Kanz al-Daḡā'iq wa Ḥāshiyat al-Syilbī*, Juz 2. Kairo: al-Maṭba'ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1314 H.
- Hanafī, Ahmad. *Asas-Asas Hukum Islam*. Jakarta : Bulan Bintang, 1967.
- al-Ḥaskafī, Abd al-Raḥmān al-Ḥanafī *Dār Mukhtar*. Beirut: Dār Maktabat al-Ilmiyyah, 1423 H/2002 M.
- al-Hidayah. Syarah Bidayah al-Mubtadi*, Juz 2. Cet. I; Beirut: Dār Ilmiyyah.
- al-Imam, Malik bin Anas bin Malik bin Amr dan Abū Abdullah al-Humiari al-Asbahi al-Madani. *al-Muwattha*, Juz. Beirut: Dār Iḥya at-Taratsul Arabiy, 1406 H/1980 M.
- Kementerian Agama Republik Indonesia. *Al-Quran dan Terjemahnya* Cet. I; Jakarta: Ummul Qura, 2017.
- Lembaga Ketahanan Nasional Republik Indonesia. *Meningkatkan Kerja Sama Kamboja dengan Indonesia Guna Penegakan Supremasi Hukum Dalam Rangka Ketahanan Nasional Masing-Masing Negara*. Jakarta: Ruang Dwi Warna Purwa, 2023.
- Mahnā, Aḥmad bin Ghanīm bin Sālim bin dan Shihābuddīn an-Nafrawī. *al-Fawākih ad-Dawānī 'alā Risālat Ibn Abī Zayd al-Qayrawānī*. Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M.
- Majelis Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia. *Hasil Perubahan dan Naskah Asli UUD 1945*, Panduan Pemasarakatan Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. Jakarta: Sekretariat Jenderal MPR RI, 2005.
- Malau, Parningotan. *Tinjauan Kitab Undang-Undang Hukum Pidana (KUHP) Baru 2023*, Al-Manhaj 5, no.

471.
- Nasir, Mohammad. *Metode Penelitian Kualitatif dan Kuantitatif*. Cet. III; Bandung: Erlangga, 2012.
- Noor, Juliansyah. *Metodologi Penelitian*. Jakarta: Kencana Prenada Media Grup, 2011.
- ibn Qudāmah, Abdullāh ibn Aḥmad. *al-Mughnī*. Mesir: Maktabat al-Qāhirah, 1388 H/1968 H.
- al-Qurṭubī, Yūsuf ibn Abd al-Barr ibn Āṣī an-Namrī. *al-Istizkār*. Beirut: Dār Kutubi al-Ilmiyyah, 1421 H/2000 M.
- al-Ṣan'ānī, Abū Bakr 'Abd al-Razāq bin Himām. *Musannaf 'Abd al-Razāq*. Beirut: Tauzi' al-Maktabat al-Islāmī, 1403 H/1983 M.
- al-Sarakhsī, Aḥmad ibn Abī al-Shāl Shams al-A'immati. *al-Masbūt*. Mesir: Maṭba'at al-Sa'ādah.
- Shaleh, Abdul Rahman dkk. *Panduan Bantuan Hukum di Indonesia: Pedoman Anda Memahami dan Menyelesaikan Masalah Hukum*. Jakarta: YLBHI, 2007.
- al-Shanqīṭī, Muḥammad ibn Muḥammad Mukhtār. *Syarḥ Zād al-Mustaqni*. Riyadh: Idārat 'Āmmah li-Murāja'at al-Maṭbū'at al-Dīniyyah, 1428 H/2008 M.
- Slamet, Sabar. "Politik Hukum Pidana dalam Kejahatan Pemerkosaan", *Yustisa* 4, no.2 (2015), h. 475
- al-Sunūqī, Muḥammad bin Zakariyyā al-Anshārī, Zayn al-Dīn Abū Yaḥyā. *Usnā al-Mutahallib fī Syarḥ Rudh al-Ṭālib*. Beirut : Dār Kitāb al-Islami, 1431 H.
- al-Syāfi'ī , Abī Khair bin Sālim al-'Amrānī al-Yamanī. *Bayān fī Mazhab Imām al-Syāfi'ī*. Jeddah: Dār al-Manhaj, 1421 H/2000 M.
- al-Syāfi'ī, Abū 'Abdullāh Muḥammad ibn Idrīs. *al-Umm*. Beirut: Dār al-Fikr, 1990.
- ibn Taymiyyah, Syaikh al-Islām Aḥmad. *Majmū' Fatāwā*. Madinah: Majmu' al-Malakī Fahd li-Ṭibā'ah al-Muṣḥaf al-Sharīf, 2004.
- al-Thabrani, Sulaiman bin Ahmad Al-Lakhami. *al-Mu'jam al-Kabīr*. al-Qāhirah : Maktabat Ibn Taimiyyah, 1415 H/1993 M.
- al-Tirmidzī, Muḥammad ibn 'Īsā ibn Sūrah ibn Mūsā al-Sulamī. *Sunan al-Tirmidzī*, Juz 5. Beirut: Dār al-Fikr, 1994.
- Tsabit, Abu Hanifah An-Nu'man bin. *Musnad Abi Hanifah riyawat al-Haskafiy*. Mesir: al-Adab.
- al-Tuwayjirī, Muḥammad ibn Ibrāhīm. *Mausu'ah al-Fiqh al-Islāmī*. Baitul Afkar Dauliyah 2009
- Umairah, Aḥmad Salāmah al-Qalyūbī wa Aḥmad al-Būrulsī. *Ḥāshiyat al-Qalyūbī wa 'Umayrah*, Jilid 1. Beirut: Dār al-Fikr, 1415 H/1995 M.

al-Zuhaili, Wahbah Ibn Muṣṭafā. *al-Fikih al-Islāmi wa Adillatuhu*, Jilid 1. Cet. IV; Damaskus: Dār al-Fikru, 2012 M/1433 H.

Jurnal Ilmiah :

Pransiska, Toni. “Meneropong Wajah Studi Islam dalam Kacamata Filsafat: Sebuah Pendekatan Alternatif”, *Intizar* 23, no. 1 (2017), h. 172.

Setiawan, Iwan. “Tindak Pidana Pemerkosaan dalam Tinjauan Hukum Pidana Indonesia”, *Galuh Justisi* 6, no.2 (2018), h. 127.

Disertasi, Tesis, dan Skripsi :